¹Publicado en 1962 por Desclée como separata de la revista *Monitor Ecclesiasticus*, LXXXVII, pp. 191-275

Iure meritoque igitur Em.mus Card. Joseph Pizzardo, Praefectus S. C. de Seminariis et Studiorum Universitatibus, cui Summus Pontifex in Basilica Vaticana Constitutionis Apostolicae primum exemplar sollemniter tradidit eiusque exsequutionem commisit, in commentario, quod de praefata Constitutione Apostolica edidit in eadem ephemeride *L'Osservatore Romano*, scribere potuit:

Paucis profecto documentis, etiam sollemnibus ac gravibus, sors contigit pontificiam merendi sanctionem in rerum hominumque circumstantiis tam aptis ad eius momentum significandum.

Etenim in maximo Catholicitatis Templo, praesentibus Purpuratorum Patrum Collegio, romanae Curiae Consiliorum Praesidibus et Officialibus, Pontificii ac Primarii Consilii membris rebus Oecumenici Concilii apparandis, Universitatum Ecclesiasticarum Consiliis Academicis atque alumnis, omnique Urbis Clero, frequenti populo cuiusque stirpis ac lingua, Summus Pontifex, qui coram sua Cathedra assidebat, calculum apposuit Apostolicae de latina lingua Constitutioni, in qua firma proditur S. Sedis voluntas «ut vetus et numquam intermissa linguae latinae retineatur consuetudo et sicubi prope exsoleverit, plene redintegretur».

Vis iuridica Constitutionis Apostolicae et Ordinationum

2. Huic sollemni Const. Ap. promulgationi plene respondet eiusdem VIS IURIDICA PRAECEPTIVA in altera parte dispositiva, quae octo complectitur articulos.

Etenim inter alias pontificiorum documentorum formas (ut sunt Bullae et Brevia, Epistolae et Litterae Apostolicae, Motu Proprio, Chirographi, etc), *Constitutio*, cuius nomen a iure Romano mutuatum est, merito eminet, utpote quae est lex generalis Ecclesiae, qua graviora ordinantur negotia.

Praeterea id iam apparet ab ipso textu Constitutionis, in qua haec legimus:

...nos quoque FIRMA VOLUNTATE enitimur, ut huius linguae, in suam dignitatem restitutae, studium cultusque etiam atque etiam provehatur (...)

in animum propterea induximus opportunis normis GRAVI HOC DOCUMENTO editis, cavere ut vetus et numquam intermissa linguae latinae retineatur consuetudo (...)

Difficultates vero -monet S. Pontifex- si quae vel ab alumnis vel a Professoribus afferantur, hinc Antistitum et Moderatorum constantia, hinc bono doctorum animo eae vincantur necesse est

quin Constitutionis praescriptis ullimode derogetur.

Quinimo ad has difficultates superandas, S. C. de Seminariis et Studiorum Universitatibus, cui a Summo Pontifice Constitutionis Apost. exsequutio commissa est,

...peritorum coetum constituet, cuius auxilio eas ad mentem Constitutionis et Ordinationum solvet, dubia definiet, responsa et consilia dabit, totamque huius rei exsequutionem prosequendam curabit. (...)

Quibus PERSPECTIS ATQUE COGITATE PERPENSIS REBUS -instat S. Pontifex- CERTA NOSTRI MUNERIS CONSCIENTIA ET AUCTORITATE haec, quae sequuntur, STATUIMUS ATQUE PRAECIPIMUS (...)

Extremum, quae hac Nostra Constitutione STATUIMUS, DECREVIMUS, EDIXIMUS, MANDAVIMUS, RATA EA OMNIA ET FIRMA CONSISTERE ET PERMANERE AUCTORITATE NOSTRA APOSTOLICA VOLUIMUS ET IUBEMUS, CONTRARIIS QUIBUSLIBET NON OBSTANTIBUS, ETIAM PECULIARI MENTIONI DIGNIS

Quae quidem amplissima clausola expresse abrogat, vi cann. 22 et 30 C.I.C. tum contrarias leges et consuetudines, etiam centenarias et immemorabiles, sive generales quam particulares quum iura quaesita, privilegia, rescripta necnon locorum specialium et personarum singularium statuta.

Quoad vero Facultates theologicas, quae vi Concordatorum cum S. Sede initorum in Civilibus Universitatibus exstant, standum est normis concordatoriis, ad normam can. 3 C.I.C.

Profecto in his Facultatibus ratio studiorum a peculiari coetu ecclesiastico exarata est, atque a S. Sede adprobata et a Civili Statu recognita; proinde ecclesiastica traditio de lingua latina in iisdem firmata fuit atque confirmata

praesertim post Const. Ap. *Deus scientiarum Dominus*. Unde in linea iuris nulla per se et generatim adest oppositio inter Concordatorum normas et praescripta Const. Ap. *Veterum Sapientia*. Adest forte usus de facto his contrarius, cui tamen, quod de iure statutum fuerat, subingredi debet.

Et cum brevior vel longior tribus mensibus legis vacatio specialiter et expresse non fuerit statuta in eadem Const. Ap., haec, ad normam can. 9 C.J.C., vim suam exserit tantum expletis tribus mensibus a die qui Actorum Apostolicae Sedis numero apsitus est (sc. 31 Martii 1962).

Vis autem iuridica *Ordinationum*, «quas omnes et singular SS.mus D. N. Ioannes divina Providentia Pp. XXIII ratas habuit, confirmavit, evulgari iussit, contrariis quibuscumque non obstantibus», ex singulorum articulo tenore ac natura dimetienda est.

Si enim *Ordinationum* articuli Const. Ap. praescripta substantialiter recolunt, cum haec praeceptiva sint, et illi praeceptivi erunt, cuiusmodi sunt, ex. gr., *Ordinationum* Normae Generales, Art. I «De rationibus studiorum singularium gentium ad normas *Ordinationum* accomodandas» iuxta n. 8 Const. Ap.

Item praeceptivi sunt *Ordinationum* articuli qui verbis praeceptivis utuntur, ex. gr., Cap. IV, Art II, §5: «Quod ad examina attinet, haec *praecipuntur...*».

Si quid vero commendatur vel suadet tantum (ut ex. gr., Cap. IV, Art. II §§7,12), id naturam retinet directivam, quamvis S. Pontificis confirmationem specificam habuerit; haec enim approbatio non mutat directivam eiusmodi articuli naturam.

Ad legis vacationem quod attinet, *Ordinationes* integre valere incipient a primo die anni academici 1963-1964 vel 1964 pro cuiusque hemisphaerii consuetudine.

Principia enim, quae in Constitutione praefinita sunt, statim valent ac vigent; eorum autem exequutio longiorem meretur legis vacationem, ut homines ac res interim parari possint ad plenam vel saltem sufficientem praescriptorum fidelem exequutionem. Quinimo in regionibus, in quibus impossibilitas adsit *Ordinationes* integre exsequendi, quaedam dantur *Normae transitoriae* (Cap. VIII, §2).

Constitutio Apostolica et Concilium Oecumenicum Vaticanum II

3. Nec quis mirari debet de hac firma voluntate in miti et umili Ioanne XXIII. Ipse enim est vere «Pastor bonus», qui proinde gravissimum habet officium omnes oves et agnos a Christo Domino sibi commissos ad virentia unitatis ac veritatis pascua dirigendi.

Ut Pontificem memorem, cui Ioannem XXIII non pauci adsimulant, et S. Pius X, mitis et humilis corde cum esset, fortiter tamen ac tenaciter egit, quando catholicae fidei puritas atque ecclesiasticae disciplinae integritas impugnatae fuerunt.

Et quoniam, ut infra dicemus, relationes, quae latinam linguam inter ac unitatem Ecclesiae vigent, non mere instrumentales sunt, sed etiam substantiales, nemo pariter mirari debet Ioannem XXIII, quamvis Concilium Oecumenicum Vaticanum II proxime sit Ipse celebraturus, quaestionem de lingua ecclesiastica iampridem ipsum uti Summum Pontificem, resolvere statuisse, utpote quae iam diu longe lateque agitata fuit, cuius profecto solutio amplius differri non potuisset sini unitatis atque ecclesiasticae disciplinae periculo.

Revera nulli exinde affertur praeiudicium; etenim Summus Pontifex vi Primatus a Christo Domino, ut Beati Petri Successori sibi collati, habet «supremam et plenam potestatem iurisdictionis in universam Ecclesiam tum in rebus quae ad fidem et mores, tum in iis, quae ad disciplinam et regimen Ecclesiae per totum orbem diffusae, pertinent».

Quae quidem Suprema Summi Pontificis Auctoritas sive ante Concilium Oecumenicum sive etiam durante eiusdem celebratione integra prorsus manet; et «a sententia Romani Pontificis non datur ad Concilium Oecumenicum appellatio» (c. 228 §).

4. Constitutio Ap. *Veterum Sapientia* in duas dividitur partes, quarum altera EXPOSITIVA dici potest, altera vero DISPOSITIVA seu PRAECEPTIVA octo complectitur articulos.

7.2. Constitutionis Apostolicae pars expositiva

I. Traditionis Documenta

Quorundam Conciliorum canones de lingua latina

5. Iam saeculo elapso, quando latinae linguae studium et usus in discrimen venerunt, Episcopi, ut ipsa Constitutio Ap. in calce adnotat, in suis Conciliis ad ecclesiasticam latinae linguae traditionem servandam in Ecclesia gravibus his monitis suos subditos revocaverunt, quae integre hic referimus, ut eroum momentum unusquisque mature perpendere possit: nihil enim menti nostrae vividius imprimitur quam ipsa documentorum intacta pagina, in quibus argumentum nostrum mira varietate ac concinnitate evolvitur.

Conc. Prov. Westmonasteriense, a. 1859

«LINGUA LATINAE in Theologia discenda et docenda USUM MAGNOPERE COMMENDAMUS, praesertim vero in scholasticis disceptationibus et publicis thesibus sustinendis. Nam EIUS EXERCITIUM OMNIBUS VIRIS ECCLESIASTICIS SUMMI MOMENTI EST, maxime si ad dignitates vel munera ecclesiastica promoventur, ut documenta rite conficere et epistolas conscribere etiam eleganter latino sermone valeant. Sed insuper ACCURATIOR EST SEMPER DOGMATIS DEFINITIO, ET SECURIOR SANORUM VERBORUM FORMA, SI IN ILLO SERMONE MEMORIA TENEANTUR, ET IN DISCUTIENDO PROFERANTUR, in quo tradita nobis ad Ecclesia et sapientissimis theologis fuerunt. Repagulum igitur ponendum censemus neglectui huius Catholicae Ecclesiae linguae, quae VINCULUM ORTODOXIAE CENSEMUS et TUBA UNIVERSALIS VERITATIS recte dici potest. Examinationes in Theologia quantum fieri potest latine habeantur».

Conc. Prov. Parisiense, a. 1849

«Linguarum veterum honorem, et USUM LINGVAE PRAESERTIM LATINAE, QUAE EST IPSIUS ECCLESIAE LINGVA ET SCIENTIAE CATHOLICAE INSTRUMENTUM, omni conatu foveant ac tueantur, nec ullus censeatur scholare curriculum absolvisse, qui satis plena, et perfecta huiusce linguae intelligentia non polleat. Ideoque nonnumquam in Rethoricis, semper aut fere semper IN PHILOSOPHICIS AC THEOLOGICIS EXERCITATIONIBUS, LATINE LOQUANTUR TUM MAGISTRI, TUM ETIAM DISCIPULI, OMNI PERRUPTA DIFFICULTATE»

Conc. Prov. Rhemense, a. 1849

«Quia vero educationis christianae disciplina per verba et litteras acquiritur et invalescit, INCUMBENT IUVENES LINGUARUM STUDIO, et imprimis linguae vernaculae quam ita addiscent, ut ea recte, facile, quinimo eleganter, in sermocinationibus et scriptis, uti queant. LINGUAM LATINAM, UTPOTE CATHOLICAE PROPRIAM ECCLESIAE, QUASI MATERNAM HABEBUNT, ET GRAECAM A TOT ET TANTIS SCRIPTORIBUS SIVE PROFANIS SIVE SACRIS ILLUSTRATAM SIBI COMPARARE AEQUA DILIGENTIA ADNITENTUR. Quarum ut regulas necnon ut lepores facilius addiscant, praeter grammaticorum libellorum studia, auctores quosque luculentissimos quotidie manu versabunt, eosdem indefesse, quo meliores sunt, meditantes, nunc latine vel graece scripta in vernaculum sermonem transferentes aut viceversa, nunc aemula oratione vel carmine tentantes exemplaria imitari et assequi.»

«Insuper LINGUAM LATINAM IN PRAELECTIONIBUS THEOLOGICIS USITATAM HABEBUNT».

Conc. Prov. Avenionense, a. 1849

«Post Doctrinam Christianam primus in docendorum serie sit locus lingua Gallicae: quam proxime sequatur LATINA LINGUA, CUIUS QUANTA SIT IN DISCIPLINIS ECCLESIASTICIS ET UTILITAS ET NECESSITAS, IN DURIAM VOCARI MINIME POTEST. Nec omittant STUDIUM LINGUAE GRAECAE, CUIUS UTILITATES, quamvis tantae non sint ac linguae latinae, SATIS SUNT TAMEN NON IGNARIS MANIFESTAE».

«ANTIQUAM LATINE LOQUENDI, in docendo philosophiam, theologiam et ius canonicum, CONSUETUDINEM VOLUMUS ET PRAESCRIBIMUS ESSE RETINENDAM. MAXIMA enim PERICULA ET DAMNA FIDEI CATHOLICAE OBVENIANT OPORTET, SI EIUS DOGMATA VERNACULIS LINGUIS TRACTANTUR quia cum RATOS FIRMOQUE SUOS HABEANT DOGMATA CONCEPTUS, et aliunde VERNACULAE LINGUAE VARIAE SUNT ET MUTABILIS, ac eas quisque scriptor pro ingenio suo inflectere possit, quis non videt QUOT INDE DOGMATA VARIETATES ET AMBIGUITATES, AC ETIAM PERVERSIONES IRREPERE QUEANT?».

Conc. Prov. Burdigalense, a. 1850

«SCIENTIAM LINGUA GRAECAE, si fieri possit, EO ADDUCANT, UT ALUMNI EAM INTELLIGANT LEGENTES; LINGUAM VERO LATINAM, UTPOTE ECCLESIAE ET SCIENTIIS SACRIS PROPRIAM, LONGE DILIGENTIUS COLANT, ADEO

UT ALUMNI, HOC IDIOMATE, NON SOLUM IUXTA REGULAS ET CUM ALIQUA FACILITATE, SCRIBERE AUT ELOQUI VALEANT, SED ETIAM LIBROS LATINE EXARATOS LIBENTER LEGANT, IIS DELECTENTUR; HUIUSQUE IDIOMATIS LEPORES APPREHENDANT ET SENTIANT.»

«IN PRAELECTIONIBUS THEOLOGICIS magistri curabunt ut alumni LINGUAM LATINAM SEMPER USITATAM HABEANT, FORMAMQUE TENEANT SCHOLASTICAM, ut facilius ac tutius discant, nec in disputationibus huc et illuc vagentur abrepti».

Conc. Strigoniense, a. 1858

«Quo autem linguam Ecclesiae loquendi et scribendi facilitatem consequantur, OMNES DISCIPLINAE SACRAE per magistros LATINE PROponentur, et per discipulos EADEM LINGUA RESPONSa DABUNTUR, NEC ALIA IN STUDIO TIROCINII ECCLESIASTICI ERIT CONVERSATIONIS LINGUA QUAM LATINA.»

Conc. Prov. Colocense, a. 1863

«THEOLOGIAE SCIENTIAE LINGUA LATINA PROponentur, quapropter id quoque curandum erit, ut CLERICI ETIAM IN COMMERCIO FAMILIARI QUO AMPLIOREM HUIUS LINGVAE USUM FACIANT; illae porro ea ratione tractentur, ut iuvenes quae discunt plene intelligant connexionem rerum advertant, scientiae fundamenta penetrent, et ita in animis eorum firma nascatur de veritate doctrinae catholicae convictio.»

Synodus Vicariatus Sutchuensis, a. 1803

«LATINI SERMONIS PERITIA ET ACCURATA SCRIPTIO, sacrae theologiae ceteraque studia, quantum fieri potest, PROMOVEANTUR IN SEMINARIO, inter alumnos AEMULATIO PROVOCETUR; praeter quotidiana studiorum exercitia et privatas disceptationes de latino sermone vel theologia, bis in anno fiant disputationes sive examinationes communes, praesentibus superiore et aliis, si qui adsint, sacerdotibus, de iis libris vel tractatibus, quibus praecedenti semestri studuerint;...»

Occasione *Concilii Vaticani I* multi inter Episcopos vota de Latinae linguae statu ac restauratione dederunt. Notatu digna sunt quae in subiecta materia pravit Commissio Theologorum ad hoc designata ab Episcopis Germaniae Fuldae congregatis, omnes Episcopi Ditionis Neapolitanae, et Episcopus Patavinus, qui regulas a S. Gregorio Barbadico statutas proposuit imitandas.

Novissime vero, praesertim quando de lingua vulgari in ipsam Sacram Liturgiam introducenda disputari coepit, locorum Ordinarii remedia a S. Sede expostulaverunt ad miseram latinae linguae condicionem sublevandam.

Insuper gratiarum actiones et consensiones, quas per plures Episcopi necnon illustrissimi viri ecclesiastici ac laici undique terrarum ad Apostolicam Sedem miserunt post editam Constitutionem *Veterum Sapientia*, clare demonstrant quam opportune Summus Pontifex lingua ecclesiasticae materiam sibi reservaverit eamque sapienter ac prudenter ordinaverit non solum iuxta constantem Ecclesiae traditionem, sed etiam ad praesentem ac futuram rerum hominumque condicionem provide prospiciens.

Acta SS. Pontificum de Lingua Latina

6. Revera iam a primordiis SS. Pontifices de studio antiquarum linguarum apprime solliciti fuerunt, quae ad SS. Scripturarum interpretationem necessariae erant ac sunt.

«Discamus -habet S. GREGORIUS MAGNUS (590-604)- cor Dei in verbis Dei, et ad caelestia gaudia ardentius suspiremus», iuxta ea, quae S. AUGUSTINUS opportune monerat: «Magnum remedium est linguarum cognitio: Latina quidem lingua homines quos instruendos suscipimus, duabus aliis ad Scripturarum Divinarum cognitionem opus habent; Hebraea scilicet et Graeca, ut ad exemplaria praecedentia recurratur».

7. CLEMENS V (1305-1314) in Viennensi Concilio constituit ut, non solum apud Romanam Sedem, sed in insignioribus tunc temporis Academiis, scholae erigerentur ad eiusmodi idiomatum notitiam adipiscendam.

8. PAULUS V in Const. Ap. *Apostolicae servitutis* diei 31 Iulii 1610 strictius indixit ut in coenobiis, ubi studia vigent, Magistri atque Doctores eiusmodi linguarum honeste sustentarentur.

Unde S. C. DE PROP. FIDE decretum edidit die 21 Aprilis 1625, quo executio Bullae Pauli V demandatur, ut apud religiosos praesertim missionarios, Hebraicae, Graecae ac Latinae linguae cultus promoveretur.

9. BENEDICTUS XIII in Const. Ap. *Credita Nobis*, diei 9 Maii 1725, statuit:

§10. Postremo, saluberrimis praefati Concilii dispositionibus inhaerentes, volumus, praecipimus et sancimus, ut in omnibus seminariis... alumni grammatices, cantus gregoriani, computi ecclesiastici aliarumque bonarum artium tantum disciplina erudiantur, et S. Scripturae, catechismi aliorumque ecclesiasticorum librorum... lectioni incumbant...

10. CLEMENS XIII, SS. Pontificum atque S. Gregorii Barbadici vestigiis inherens, in Const. Ap. *Cum Scriptura* diei 18 Augusti 1760, pontificiam auctoritatem iis contulit «qui in sacris eloquiis ad verum germanumque Ecclesiae sensum explanandis interpretandisque naviter ac laboriose desudant».

11. Insuper statim ac sec. XVIII acriter latina lingua impetita fuit uti lingua Ecclesiae propria, Sancta Sedes documenta edidit, quae hic recolere placet propter rationum momentum, amplitudinem ac claritatem, quae ibi continentur.

LEO XII in Bulla *Quod divina sapientia*, diei 28 Augusti 1824, haec edixit quoad Universitates in Pontificia Ditione exstantes (nempe Universitatem Romanam, Bononiensem, Ferrariensem, Perusinam, Camerinensem, Maceratensem et Firmanam):

82. SACRORUM, ET LAGALIUM STUDIORUM PROFESSORES CURSUM LATINE CONSCRIPTUM deligant, et in explicationibus LINGUA LATINA UTANTUR.

83. Professores studiorum medicorum et chirurgicorum CURSUM LATINE EXARATUM USURPABUNT, et nonnumquam in explicationibus, ad mariorem claritatem, italico sermone loquantur, tamen indicent verba latina synonyma...

84. Professores studiorum philosophicorum italica lingua uti poterunt in tractatibus et explicationibus, si excipias PROFESSORES LOGICAE, MATEPHYSICAE, ATQUE ETHICES, QUI SEMPER LATINO SERMONE UTENTUR.

85. Professores eloquentiae, linguarum et huiusmodi studiorum, lingua latina, vel italica loquentur, prout rest, de quibus agunt, expostulant.

153. Ad philosophiae studia recipiendi dabunt specimen HUMANARUM LITTERARUM; atque IN PRIMIS LINGVAE LATINAE.

12. PIUS IX

a) In Epistola Encycl. *Inter multiplices* ad Episcopos Galliae, diei 21 Martii 1853:

«Pergite, ut facitis, nihil unquam intentatum relinquere, ut addiscentes Clerici in vestris Seminariis ad omnem virtutem, pietatem et ecclesiasticum spiritum mature fingantur, ut in humilitate crescant, sine qua numquam possumus placere Deo ac simul HUMANIORIBUS LITTERIS SEVERIORIBUSQUE DISCIPLINIS, potissimum sacris ab omni prorsus cuiusque erroris periculo ita diligenter imbuantur, ut non solum GERMANAM DICENDI SCRIBENDIQUE ELEGANTIAM, ELOQUENTIAM tum EX SAPIENTISSIMIS SANCTORUM PATRUM OPERIBUS, tum EX CLARISSIMIS ETHNICIS SCRIPTORIBUS ab omne labe purgatis addiscere, verum etiam perfectam praecipue, solidamque theologiarum doctrinarum Ecclesiasticae Historiae et Sacrorum Canonum scientiam ex auctoribus ab hac Apostolica Sede probatis depromptam consequi valeant».

b) In Litt. Ap. *Cum Romani Pontifices* diei 28 Iunii 1853:

«Cum Romani Pontifices Decessores Nostri de christiana et civilis reipublicae bono vel maxime solliciti, DEQUE INGENUARUM ARTIUM OPTIMORUMQUE STUDIORUM INCREMENTO tot sane nominibus splendide meriti probe noscerent, quanto pere ad augustae religionis et humanae societatis incolumitatem prosperitatemque procurandam atque ad veram sanamque doctrinam tuendam conducat recta et accurate Cleri institutio, tum suas omnes curas cogitationesque in id praesertim singulari vigilantia conferre numquam intermiserunt, ut omnes vocati in sortem Domini ad pietatem omnemque virtutem sedulo fingerentur, ac litteris et disciplinis potissimum sacris rite imbuerentur, quo et morum gravitate et sapientiae praestantia clari fulgerent, tamquam lucernae ardentes in Domo Dei, et magno sacrae publicaeque rei usui et ornamento essent. Quapropter iidem PONTIFICES providentissimo quidem sapientissimoque consilio, ac mirifica prorsus magnificentia INNUMERAS prope non solum in hac alma Urbe, sed ubique locorum ACADEMIAS, SEMINARIA, COLLEGIA, LYCAEA VEL A FUNDAMENTIS EXCITARE, VEL INSTAURARE, EAQUE REBUS OMNIBUS MUNIRE, EFFUSISQUE LARGITIONIBUS, REDITIBUS

LOCUPLATARE, EL AMPLISSIMIS QUIBUSQUE HONORIBUS, PRAEMIIS, PRIVILEGIIS CUMULARE NUMQUAM DESTITERUNT, UT BONAS ARTES PLUCHERRIMAQUE DISCIPLINAS interdum misere afflictas ac prostratas AD NOVAM QUASI VITAM AD LUCEMQUE REVOCARENT, easque in venustatis gloriaeque splendorem restituerent et viros praecipue divino ministerio addictos ad illas una cum religione excolendam atque ad errorum tenebras profligandas excitarent et inflammarent. Quae quidem egregie ac plane singulares Praedecessorum Nostrorum de pia ac docta cleri institutione sollicitudines et curae, omni certe praedicatione maiores effecerunt, ut quamplurimi EX IPSO CLERO SEMPER PRODIERINT VIRI, qui excellenti ingenio praediti rebusque optimis instituti, ac vitae sanctitate spectati, et penitissima divinarum, SACRARUM HUMANARUMQUE RERUM SCIENTIA, ET OMNIGENA ERUDITIONE CLARISSIMI, atque de Catholica Ecclesia, deque humana societate et litteraria republica mirifice meriti eorum nomen immortalitati commendarunt. Et quidem omnes norunt permulta, eaque magna et insignia, ac numquam interitura opera ab ecclesiasticis viris doctissime sapientissimeque elucubrata, atque in lucem edita, quibus philosophicarum praesertim, ac theologicarum rerum scientiam, et utriusque iuris doctrinam, et sacrae profanaeque historiae cognitionem et HUMANIORUM LITTERARUM, atque INGENUARUM ARTIUM CULTUM CUM MAXIMO CHRISTIANAE ET CIVILIS REIPUBLICAE BONO ET UTILITATE ILLUSTRARUNT, AMPLIFICARUNT ATQUE AB INTERITU ET ERRORIBUS VINDICARUNT.